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Приказ
об утверяцении Учетной политики для целей бухгалтерского учета

В соответствии с ФедеDа_пьъtым законом от 06.12.201l М 402-ФЗ <О бухгалтерском учете),
i-Iриttазом Минфина России от 01.12.2010 Ne l57H <Об утверждении Единого плана счетов

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов

самоуправления, органоВ управлениЯ государственными внебюджетными фондами,
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреrкдений и Инструкции по

его применению> (с изменениями и дополнениями), Приказом Минфина России от l6,12.20l0 N9

l74H <Об угверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его

применению) (с изменениями и дополнениями), Ilриказом Минфина России от 25.03.2011 Ns 3Зн,

федеральными стандартами бlхгалтерского учета государственньж финансов:

1. Утвердить Учетную политику для целей бухга,rтерского учёта М.ЩОУ <.Щетский СаД ЛЪ240>

в новой редакции и ввести её в действие с 01.01.2024 года, во все последующие отчетные периоды

с внесением в нее необходимых изменений и дополнений.

2. ,Щовести до всех сотрудников соответствующие документы, необходимые для обеСпечеНИЯ

реализации учетной и налоговой политики в учреждении, организации бюдясетного учета,

документооборота, санкционирования расходов учреr(дения,

3. ответственность за выполнение положений учетной политики с приложениями в

организации бухгалтерского учета возлагаю на главного бухгалтера Коркишко Ю.В.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий И.Е, Рогчlазаtrfý)
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для целей бухгалтерского учета

Приложение к Приказу
от 09,01.2024 Ns 01-04/1

Настоящая Учетная политика разработана в соответствии с требованиями следующих документов:

- Бюджетный кодекс РФ (далее - БК РФ);
- Федеральный закон от 06.12.2011 J\Ъ 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (да,rее - Закон Jф 402-ФЗ);

- Федеральный закон от |2.0|,|996 М 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (далее - Закон Nч 7-ФЗ);

- Федера_llьный стандарт бlr<галтерского учета для организаций государственного сектора

"Концептуальные основы бухга,rтерского учета и отчетности организаций государствецного сектора",

утверrкденный Приказом Минфина России от 31.12,2016 Jф 256н (да,тее - СГС "Концептуальные основы");
- Федеральный стандарт бlхга.rтерского учета для организаций государственного сектора "основные
средства", утвержденный Приказом Минфина России от З|,|2.2016 Ns 257н (далее - QlQ "Основные
средства");
- Федеральный стандарт бlхга.ltтерского учета для организаций государственного сектора "Аренда",

утвержденный Приказом Минфина России от З1.12,2016 J\Ъ 258н (далее - СГС "Аренда");
- Федеральный стаIIдаl]т бухгаптерского учета для организаций государственного сектора "Обесценение
активов", утвержденный Приказом Минфина России от З|.12.201'6 Ns 259н (далее - СГС "Обесценение
активов");
- Федера-ltьный стандар,г бухга,rтерского учета для организаций государствеЕного сектора "Представление
бухга"rтерской (финансовой) отчетности", утвержденный Приказом Минфина России от З 1 .12.2016 ]ф 260н
(далее - СГС "Представление отчетности");
- Федера,,rьный стандарт бlхгалтерского учета для организаций государственного сектора "Отчет о

двия(ении денежньIх средств", утверrкденньй Приказом Минфина России от З0.|2.2017 Ns 278н (дмее -

С|е "Отчет о движении денежных средств");
- Федеральньй стандарf бlхга,rтерского учета для организаций государственного сектора "Учетнм
политика, оценочные значения и ошибки", утвержденный Приказом Минфина России от 30,12 ,201'7 Ns2'7 4Lr,

(лаrrее - CI-C "Учsтная политика");
- Федеральный стандарт бlхгалтерского уч9та дJuI организаций государственного сектора "События после

отчетной даты", утвержденный Приказом Минфина России от З0,12,2017 Ns 275н (далее - СГС "События
после отчетной даты");
- Федера.пьный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора ",Щоходы",

утвержденный Приказом Минфина России от 2].02.2018 Ns 32н (далее - СГС ",Щоходы");

- Федеральный стандарт бlхга,ттерского учета для организаций государственного сектора "Влияние
изменений курсов иностранных валют", утверrкденный Приказом Минфина России от З0.05.2018 Ns 122н
(далее - QЩ "Влияние изменений курсов иностранньтх вапют");
- Федера-пьный сталtдарт бухга:tтерского учота для организаций государствонного сектора "Информация о

связанных сторонах", утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.201'| Np 27'7g (да:Iее - СГС
"Информация о связанных сторонах");
- Федеральный стандарт бухга.ттерского учета для организаций государственного сектора

"Непроизведенные активы", утвержденный Приказом Минфина России от 28.02.2018 JФ 34н (да,тее - СГС
"Непроизведенные активы");
- Федеральный стандарт бухга,rтерского учета для организаций государственного сектора "Бюджетнм
информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденный Приказом Минфина России от
28.02.2018 Ne 37н (далее - СГС "Бюдlкетнм информация в бlхга,ттерской (финансовой) отчетности");
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- Федеральный стандарт бlхгалтерского учета для организаций государственногО СеКТОРа "РеЗеРВЫ.

Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах", утвержденнЫй ПРИКаЗОМ

Минфина России от 30.05.2018 J'.lb 124н (даrrее - СГС "Резервы");
- Федера,тьный стаI]дарт бlхгалтерского учета для организаций государственного сектора ",Щолгосрочные

договоры", утвержденный Приказом Минфина России от 29.06.20118 J\Ъ 145н (дапее - СГС ",Щолгосрочньте

договоры");
- Федеральный стандарт бухга.птерского учета для организаций государственного сектора "Запасы",

утвержденный Приказом Минфина России от 07.12.2018 Nq 256н (далее - СГС "Запасы");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Бу<галтерская
(финансовая) отчетность с учетом инфляции", утвержденный Приказом Минфина России от 29.12,2018 Jф

305н (далее - СГС "Бlхгалтерская (финансовая) отчетность с учетом инфляции");

- Федеральный стандаDт бухгалтерского учета государственных финансов "Нематериальные активьт",

утвержденный Приказом Минфина России от 15.11.2019 Ns 181н (далее - СГС "Нематериа.ltьные активы");

- Федеральный стандаDт бухгмтерского учета государственных финансов "Выплаты персоналУl|,

утверrкденный Приказом Минфина России от 15.11.20i9 Ne 184н (да"тее - СГС "Выплаты персоналу");
_ Федеральньй стандарт бlхгмтерского учета государственных финансов "Финансовые инструменты",

утверяtденный Приказом Минфина России от З0.06.2020 Ns 129н (далее - СГС "Финансовые
инструментьт");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "Метод долевого участия",

утвержденный Приказом Минфина России от 30.10.2020 Nq 254н (далее - СГС "Метод долевого участия");
- Единый план счетов бlхгалтерского учета для органов государственной власти (государственных

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципа:rьньгх) учреждений,

утвержденный Приказом Минфина России от 01.12.2010 Ns 157н (далее - Единый план счетов);

- Инструкция по применению Единого плана счетов бухгмтерского учета для органов государственной
власти (государственных органов), органов местного самоуправления, оргalнов управпения
государственЕыми внебюджетными фондами, государствеItЕых академий наук, государственных
(муниципа:tьных) 1"rреждений, утвержденная Приказом Минфина России от 01.12.2010 Ns 157н (да,тее -

Инсш)rкция Nэ 157н);

- План счетов бухгалтерского учета бюдrкетных учреждений, утвержденный Приказом Минфина России
от 16.12.2010 Ns 174н (далее - Плаrr счетов бюджетных учреждений);
- Инстр),кция по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденнaя
Приказом Минфина России от 16.12.2010 Ns 174н (далее - Илrсцlукция Nч 174н);

- Приказ Минфина России от З0.03.2015 Ns 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и

регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными
органами), органами местного самоуправления, органами управлония государственными внебюджетными

фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их
применению" (далее - Приrсаз Минфина России No 52н), включм Приложение М 5 - Методические ущqfдццд
по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета
органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления,

органами управления государственными внебюджетными фонда]\4и, государственными (муниципальными)

учреждениями (лмее - Метолические уд!цацдд Ns 52н);
- 1lпиказ Минфина России от 15,04.2021 Ns 61н "Об утверждении унифицированньп< форм электронньD(

документов бl,хга.rтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бр<галтерского )лrета
государственных (муниципа,тьных) учреждений, и Методических укаваний по их формированию и
применению" (далее - Приказ Минфина России М 61н), включая Приложение N! 5 - Методические удазаццд
по формированию и применению унифицированных форм электронньж документов бlтгалтерского учета
при ведении бюджетного учета, бухга:lтерского учета государственньж (муниципа,rьньж) учреждений
(далее - Методические уддддддд ЛЪ 61н);



- Указаltие Банка России от 11.03.2014 Ns 3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими

лицalми и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и

субъектами малого предпринимательства" (далее - Уrсазание Ns 3210-У);

- Указание Банка России от 09.12.2019 J\b 5348-У "О правилах наличных расчетовll (далее - Указание Ns

5З48-У);
- Методические указания по инвентаризации имущества и финансовьтх обязательств, утвеРЖденныо
Приказом Минфина России от 13.06.1995 Ns 49 (да,,Iее - Методические указания Nо 49);

- Методические р9дод49ддацдд "нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном

транспорте", введенные в действие Распоряжением Минтранса России от 14.0З.2008 JФ АМ-2З-р (да,rее -

Методические рgцqдlggд4ццц Nq АМ-23-р);
- Працдд4 учета и хрalнения драгоценньIх метаплов, драгоценных камней и продукции из них, а также

ведеItия соответствующей отчетности, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 28.09.2000 Ns

731 (далее - Правила учета и хранения драгоценньж металлов. драгоцеЕных камнеЙ и продуКцИИ ИЗ НИХ, а

также ведения соответствующей отчетности);
- Инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной бlхга"ттерсКОй ОТЧеТНОСТИ

государственных (муниципальных) бюджетных и автономньrх учреждений, утвержденная ПРиКаЗОМ

Минфина России от 25.03.2011 Ne ЗЗн (лалее - Ипструдццд J\Ъ 33н);

- Приказ Минфина России от 09.12.2016 N! 231н "Об утверждении Инструкции о порядке учета и хранения

драгоцонньп металлов, драгоценньп< камней, продукции из них и ведеЕия отчетности пРи ИХ ПРОИЗводСтве,

использовании и обращении" (да,тее - Пtэиказ Минфина России Nэ 231н);

- Порядок формирования и прим9нения кодов бюдя<етной классификации РоссийСКОй ФеДеРаЦИИ, ИХ

структура и принципы н€вначения, ).твержденные Приказом Минфина России от 06.06.2019 Nэ 85н (лаЛее

- Порядок Nэ 85н);

- 1-Iорядок применения классификации операций сектора государственного управления, УтВеРЖДеННЫЙ

Приказом Минфина России от 29.11.201'7 Jф 209н (далее - Порядок применения КОСГУ, Порядок Nэ 209н);

1. Организационная часть

1.1. Учетнм политика М.ЩОУ <,Щетский сад N! 240> (в дапьнейшем - М,ЩОУ) является внутренниМ

документом, опредеJшющим водение бюджетного yleTa М.ЩОУ. Учетная политика }'твеРЖДаеТся приказОм

заведующего М,щоу и применяется последовательно из года в год.

1.2. Ответственным за ведение бухгалтерского учета в учрождении является главный бухгалтер

у{реждения. Ведение бlхгалтерского учета в учрождении осуществляет бlо<галтерия учреждеНИЯ.
Бlхгалтерия уrреждения подчиняется глzrвному бlхга;rтеру МДОУ.

1.3. ,Щеятельность работников бухгмтерии учреждения регламентируется их должностIIыми
инструкциями.

1.4. Рабочий план счетов бlхгалтерского учета, разработанный на основе Единого плаIIа СчетОВ И

Плана счетов бюдrкетных уrреждений, приведеЕ в Приложении Ns 1 к настоящей Учетной политиКе,

1.5. Учреждением при осуществлении своей деятельности применяются следlтощие кОды вИДа

финансового обеспечения (деятельности):

"2" - приносящаJI доход деятельность (собственные доходы учреждения);

"3" - средства во временном распоряжении;

"4" - субсидии на выполнение государственного (муниципа.пьного) задания;

"5" - субсидии на ицые цели;

1.6. .Щля ведения бухга.ттерского учета применяются:



- унифицированные формы первичных учетных докумонтов бlхга;rтерского

учета, }твержденные Приказом Минфина России J,,lЪ 52н;

- другие унифицированныо формы первичных док}ментов (в случае их отсутствия в Приказо
Минфина России Nэ 52н)

1.7. Первичные учетные документы составляются на бумажных носителях.

1,8. Перечень должностных лиц, имеющих право подписи (утверждения) первичных учетных
документов, счетов-фактур, денежных и расчетных док}ъ{ентов, финансовых обязательств, приведен в

Приложении Nэ 2 к настоящей Учетной политике.

t.9. Порялок и сроки передачи первичньж учетных докр{ентов для отражения в бухгалтерском учете
устанавливаются приказом руководителя учреждения.

1.10. ,Щанные проверенных и принятых к rrету первичных учетных документов систематизируются в

хронологическом порядке и отрФкаются накопительным способом в регистрах бухгалтерского учета,
составленных по унифицированным формам, утвержденным Приказом Минфина России J,{Ъ 52н и другими
нормативными документаI\4и, а также в регистрах, разработанньrх )чреждением самостоятельно.

1.11. Регистры бухгалтерского учета распечатываются на бумажных носителях с периодичностью,
приведенной в Приложении Nэ 4 к настоящей Учетной политике.

1.12, Хранение первичных док)^,lентов и бlхгалтерских регистров учреждения осуществляется в

течение сроков, установленных разд. 4.1 Перечня типовых управленческих архивных документов,
образующихся в процессе деятельности государственных оргalнов, органов местЕого самоуправления и
оргаяизаций, с указанием сроков хранения, утверждонного Приказом Минкультуры России от 25.08.2010
N 558.

1.13. При отражении операций на счетах бухгалтерского учета лрименяется корреспонденция счетов:

- предусмотренная Инструкцией Nэ 174н;

- определеннм учреждени9м самостоятельно (при отсутствии ее в Инструкции Nэ 174н),
согласованная с финансовым органом и (или) органом, осуществляющим функции и полномочия

учредителя.

1.14. ,Щенежные средства под отчет выдаются по распоряжению заведующей лицам, работающим в
М.ЩОУ к.Щетском саду Ns 240), на основании письменного заrIвления получателя с указанием цели их
использования. Лимит остатка кассы утверждается приказом руководителя rrреждения. Ответственным за
соблюдением лимита остатка денежных средств в кассе учреждения назначается бlхгалтер МЩОУ
<.Щетский сад Ns 240D

Утвердить перечень лиц, имеющих право получать денежные средства:

- на хозяйственные нужды: зам. зав. по АХР.

Выдачу наличЕьIх деножных средств под отчет осуществлять на срок не более 10 дней при условии
ознакомления подотчетньIх лиц с нормативными документами, заключением с ними договора о
материапьной ответственности.

Выдача нuIичных денежных средств на хозяйственные расходы не должна превышать лимит 10000

руб.

,Щоверенности регистрируются в <Книге доверенностей) с укaванием лицаJ поJIуt{ившего

доверенность, цель доверенности, роспись получившего.

ИСпОльзование выданных доверенностей на полуlение товарно-материальных ценностей и
представление отчетности по ним производятся в следующие сроки:



- в течение 14 календарных дней со дня пол}п{ения доверенности;

- в течение 3 рабочих днеЙ со дня полгrения товарно-материа,,Iьных ценностеЙ.

Ревизия кассы осуществляется ежемесячно с составлением акта инвентаризации наличньж денежньIх
срелств ф.0317013.

Основание: Пункт 1 1 кПорядка ведения кассовых операций в Российской Федерации>, утвержденного
РеШеНИем СОВета директоров IJБ РФ 22.09,9З г. No 43 (письмо ЩБ РФ от 04.10.93 г. Nl8), <Инструкции по
бюджетному учету> (приказ Минфина РФ от 16.12.10 г. }Ф 174н).

Операции по поступлонию денежных средств в кассу на основании Приходного кассового ордера (ф.

0310001), Квитанции (ф. 0504510). Буlкгалтерские записи по счету укzвilны в Инструкции Jt174H.

операции по выбытию наличньIх денежньж средств из кассы бюджетного уt{реждения на основании

Расходньrх кассовых ордеров (ф. 0З10002).

ВЬцача денежных средств подотчетному лицу при условии полного его отчета по ранее выданному
еМУ авансу, согласно его змвления с укaванием навначения аванса и срока, на который он вьцается.

ПРИХОДные и расходные ордера регистрируотся в хронологическом порядке в журнале регистрации
ПРИХОдных и расходньж кассовых документов ф.OЗ 100З. Все операции по кассе регистрируются в кассовой
книге ф,0504514.

!ЛЯ ВеДения бухгалтерского учета операций по безналичным денежным средстваLr в вzIлюте
РОССийской Федерации, осуществJuIемых на лицевых счетах бюджетного учреждения, открытьIх в порядке,
ПРедусмотренЕом законодательством Российской Федерации в органе Федермьного казначейства,

финансовом органе субъекта Российской Федерации (муниципального образования), применяются
СЛеДУЮщие Счета аналитического учета в соответствии с объектом учета и содоржанием хозяйственной
оп9рации:

020111000 ".Щенежные средства учреждения на лицевьIх счетах в органе казначейства". У детского
сада четыре направления деятельЕости:

<2> - средства от приносящей доход деятельности

<3> - средства во временном распоряжении

<4> - бЮдя<етнм (выполнение муниципальЕого задания на оказание муниципaльных услуг
(выполнение работ).

<5> - субсидии на иныо цели.

Операции по поступлению денея<ньIх средств на лицевые счета учреждения оформляются на
ОСнОвании первичньrх учетных док}ментов, приложеЕных к Выписке из лицевого счета учр9ждения,
след},ющими бухгаrrтерскими записями:

ПОСТУПЛеНИе СУбСидии, предоставленноЙ на выполнение государственного (муниципального) задания
На ЛИЦеВОЙ счет учреждения, открытыЙ в казначеЙстве в порядке, установленном законодательством
РОССИйСКОй Федерации для осуществления платежей в целях выполЕения государственного
(муниципа.тtьного) задания, отражается по:

ДебетУ счета 420111510 "Поступления денежных средств учреждения на лицевые счета в органе
казначейства" и

КРеДИТа СЧеТОВ 4205З1,660 "РаСчеты с плательщиками доходов от оказания платньrх работ, услуг";

ПОСТУПЛеНИе СУбСИДиЙ на иные цели на отдельныЙ лицевой счет бюджетного rIреждения. открытый
В КаЗНачеЙстве в порядке, уст€lновленном законодательством Российской Федерации, отражается по дебету
счета 5201 1 1510 "Поступления денежЕых средств учреждения на лицевые счета в оргапе казначейства" и



кредиту счетов 520552661 "Расчеты по поступлениям текущего характера бюджетным и автономным

учреждениям от сектора государственного управления', 520562661 (Расчеты по поступJIениям
капитального характера учреждениям от сектора государственного управления).

Поступление средств из кассы бюджетного у{реждения отражается на основании Объявления на взнос
наличными, прилагаемого к Выписке из лицевого счета бюджетного учреждения.

Операции по выбытию денежных средств с лицевых счетов учреждения оформляются на основании
первичных у{етных документов, приложенньж к Выписке из лицевого счета учреждения, следующими
бlхгалтерскими записями :

ПеРеЧИСЛеНИе ПРедварительноЙ оплаты осуществляется в соответствии с закJIюченными
государственными (муниципыlьными) договораI\,Iи на нужды }п{реждения (авансов по договораI\,I на
ПРиОбретение материаJIьньIх ценностеЙ, выполнение работ, оказание услуг), а также осуществлевие других
авансовых выплат.

- перечисление деЕежных средств в оплату поставленных (изготовленных) материа.,тьных ценностей,
ОКаЗаННЬIХ УСЛУГ, ВыпОлненньrх работ осуществляется на основании очетов, актов выполненных работ,
счетов-фактур.

- ВОЗвРат излишне полученных доходов и возврат неиспользованных остатков субсидий на иные ц9ли
осуществляется в соответствии с законодательством.

1.15. Состав постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов },тверждается
еr(егодно отдельным прика:}ом руководителя учреждения.

1 .16. Щеятельность постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов
осуществляется в соответствии с Положением о комиссии по поступлению и выбытию активов.

1 . 17. Щля проведения инвентаризаций и мероприятий внутреннего финансового контроля в

УЧРеЖДеНИИ СОЗДаеТСЯ ПОСтоянно деЙствующая внутри проверочная (инвентаризационная) комиссия.
Состав комиссии устанавливается ежегодно отдельным приказом руководителя учреждения,

1.18. ,Щеятельность внутри проверочной (инвентаризационной) комиссии осуществляотся в
СООтветствии с Положением о внутреннем финансовом контроле и Положением об инвентаризации
иМущества и обязательств учреждения, приведенными в Приложениях Nq Ns 12 и 13 к настоящей Учетной
политике.

1.19. Порядок отражения и признания в }4{9те, порядок раскрытия в бухгалтерской (финансовой)
ОТЧеТНОСТИ СОбытиЙ после отчетноЙ даты приведен в Приложении Nл 14 к настоящей Учетной политике.

1.20, ПОСтРОчный перевод первичных учетных документов, составленньIх на иньIх языках, на
русский язык производится путем заключения договоров на предоставление услуг по переводу со
специализированными организациями.



Методическая часть

1.1. Учет основных средств

1 .2. Учет материzlльньIх запасов

1,3. Учет затрат на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг

1.4. Порядок проведения инвентаризации

1.5. Учет расчетов с дебитораrr.rи

1.6. Учет расчетов по компенсации части родительской платы

1.7. Учет расчетов по питанию сотрудЕиков

1.8. Учет расчетов по заработной плате. Выплаты персоналу

1.9. Учет расчетов с учредителем

1 .10. Расчеты по вьцаЕным аваЕсам

1.1 1 . Расчеты по платежаI\4 в бюджеты

1.12. Фивалсовый результат

1. 1 3. СанкционироваЕие расходов

1.14. Порядок учета на заба,rансовьtх счетa>(

1.15. Порядок обработки уrетной информации, регистров учета и хранения документов,

1.1 6. Бlхгалтерск€ц отчетность

1. 17. Непроизведенные активы

1. 1 8. Нематериальные активы

1. 19. Финансовыо инструменты

1.20. Порядок отражения событий после отчетной даты

1.21. Резервы

1,22. Исправление ошибок

1 .23. На,тоговый уrёт


